
COMUNE DI SORGA' 
Provincia di Verona 

 

  

 
 

COPIA 
_________ 

 
Registro Generale n. 20 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 

N. 10 DEL 08-08-2024 
 
 

Ufficio:  
 
 

Oggetto: NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE IN COMPOSIZIONE 
MONOCRATICA, PER IL TRIENNIO 2024/2026. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  otto del mese di agosto, il Sindaco 
 

DECRETA 
 

Visti: 
- il D. Lgs. 150/2009 di attuazione della Legge 15/2009 in materia di ottimizzazione del 

lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, che 
prevede l’obbligo per gli Enti Locali di rivedere ed aggiornare le forme di controllo 
interno ed i modelli di valutazione del personale, nonché della performance delle 
strutture organizzative, individuando i soggetti competenti nel processo di misurazione 
e valutazione della Performance; 

- l’art. 14 del D. Lgs. 150/2009 in merito alla necessità, per ciascuna Amministrazione, 
singolarmente o in forma associata, di dotarsi di un Organismo Indipendente di 
Valutazione della performance del personale dipendente; 
- l’art. 7 del predetto D. Lgs. che prevede, al comma 2, lett. a, che la funzione di 
misurazione e valutazione delle performance sia svolta dagli Organismi indipendenti di 
valutazione della performance di cui all’art. 14, cui compete la misurazione e 
valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, 
nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice ai sensi del comma 4, 
lett. e) del medesimo articolo; 

 
Rilevato che l’art. 14 del D.Lgs. 150/2009 non costituisce per gli enti locali una norma 
imperativa in quanto l’art. 147, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 prevede che “Gli Enti 
locali, nell’ambito della loro autonomia normativa e organizzativa, individuano 
strumenti e metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile la legittimità, la regolarità amministrativa e contabile, la 
legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa” 

 



  

Decreto SINDACO BEDONI n.10 del 08-08-2024 Comune di Sorga` 
 

Pag. 2 

Richiamati: 
- la delibera CIVIT n. 121/2010 che afferma il principio della non applicabilità dell’articolo 

14 D. Lgs. 150/2009 agli Enti Locali, per i quali è prevista la facoltà e non l’obbligo, di 
costituire l’OIV in quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti 
previsti dai principi di cui alle disposizioni indicate nell’art. 16 del predetto decreto 
legislativo; 

- la delibera n. 12/2013 con la quale l’Associazione Nazionale Anti Corruzione e per la 
valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche (ANAC) ha precisato che gli 
enti locali hanno la facoltà di scegliere di mantenere i nuclei di valutazione in luogo della 
costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

 
Dato atto che, sulla base delle indicazioni fornite dalla CIVIT, questo Ente ha 
ritenuto di optare per la nomina del Nucleo di Valutazione, piuttosto che dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione, in osservanza al principio di economicità, efficienza, 
efficacia e contenimento della spesa, oltre che per esigenze di celerità e 
semplificazione delle procedure; 

 
Preso atto che il Nucleo di Valutazione precedente è cessato con il fine mandato del 
Sindaco uscente; 

 
Ravvisata pertanto la necessità di procedere alla nomina del Nucleo di Valutazione 
esterno, in forma monocratica, cui conferire i compiti previsti dal citato D. Lgs. 
150/2009 e dal vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
Precisato che è stato pubblicato un avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni 
di interesse per la nomina del Nucleo di Valutazione in composizione monocratica per 
la durata di cinque anni a partire dall’anno 2024; 
 
Ritenuto di modificare la durata dell’incarico riconducendola alla durata del bilancio 
triennio 2024-2026 portando pertanto la scadenza dell’incarico al 31.12.2026; 
 
Ritenuto di individuare il membro del nucleo di valutazione, in un componente esterno, 
nominato dal Sindaco sulla base di esperienza nella valutazione del personale, 
desunta dal curriculum vitae; 
Considerato che in data 30/05/2024, è pervenuta al protocollo del Comune la 
disponibilità da parte della Dott.ssa Raffaella Sacchi, con allegato il curriculum vitae, a 
ricoprire l’icarico dell'organismo in oggetto; 
 
Vista inoltre l’autorizzazione a svolgere l’incarico suddetto rilasciata dal Comune di 
Curtatone (prot. 22665 del 23.07.2024 ns. prot. 7075 del 26.07.2024) di cui la Dott.ssa 
Raffaella Sacchi è dipendente; 
 
VISTO: 

- che si rende necessario pertanto provvedere alla nomina del componente del Nucleo di 
Valutazione per il periodo 2024 — 2026 (periodo di durata del bilancio triennio 
2024/2026); 

- il D.Lgs. n. 150/2009; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 

DECRETA 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 



  

Decreto SINDACO BEDONI n.10 del 08-08-2024 Comune di Sorga` 
 

Pag. 3 

2) di nominare, per il periodo 2024/2026 (periodo di durata del bilancio pluriennale 
2024/2026), componente del Nucleo di Valutazione: 
a) la dott.ssa Raffaella Sacchi Componente esterno; 

3) di precisare che il nominato Nucleo di Valutazione Monocratico dovrà farsi carico di 
tutte le attività e degli adempimenti, ancora pendenti e/o in corso di definizione; 

4) di fissare, quale compenso annuo per l’incarico, comprensivo di ogni prestazione, 
rimborso spese ed imposte, al lordo delle ritenute di legge, la somma di € 1.000,00; 

5) di demandare al Responsabile del Settore Finanziario gli adempimenti di ordine 
finanziario in ordine al compenso riconosciuto, in ossequio a quanto disposto dal 
presente decreto e nei limiti di quanto previsto dalla normativa vigente, imputando la 
relativa spesa sui competenti capitoli del bilancio di previsione; 

6) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio on-line, 
nonché unitamente al curriculum e alla dichiarazione di insussistenza di causa di 
incompatibilità e conflitto di interesse e cause ostative alla nomina come per legge, sul 
sito istituzionale dlel’Ente nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

       IL 
SINDACO 

      (Bedoni 
Paola) 

 
  



  

Decreto SINDACO BEDONI n.10 del 08-08-2024 Comune di Sorga` 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL SINDACO 
 F.to Bedoni Paola 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal               al            
Lì             
 
 IL SINDACO 
 F.to Bedoni Paola 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Bedoni Paola 
 


